
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AMMISSIONE DELL’ASST PAPA GIOVANNI 

XXIII QUALE MEMBRO FONDATORE ADERENTE ALLA 

FONDAZIONE ANTHEM DI MILANO       

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

− con decreto direttoriale del Ministero dell’università e della ricerca (MUR) 6 giugno 2022 

n. 931 è stato emanato l’”Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative 

di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale” finanziato 

a valere sulle risorse previste dal Fondo nazionale complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza; 

− l’Università degli studi di Milano Bicocca – quale ente proponente – in partenariato con 

altre università, enti di ricerca e di assistenza sanitaria pubblici e privati, ha partecipato 

all’avviso presentando il progetto “ANTHEM (AdvaNced Technologies for Human-centrEd 

Medicine)” (di seguito “ANTHEM”), ammesso a finanziamento con successivo decreto 

direttoriale del MUR n. 1983 del 9 dicembre 2022; 

Premesso, inoltre, che: 

− la stessa Università degli studi di Milano Bicocca – in risposta all’avviso pubblico emesso 

con il citato decreto direttoriale del MUR n. 931 del 6 giugno 2022 - si è fatta promotrice 

della costituzione di una Fondazione di partecipazione, senza scopo di lucro, con la finalità 

generale di “mettere a sistema in chiave innovativa il potenziamento della ricerca sulle 

tecnologie abilitanti in ambito sanitario al fine di migliorare la diagnosi, il monitoraggio, le 

cure incluse quelle riabilitative”; 

 



− detta Fondazione - denominata "Fondazione ANTHEM - (AdvaNced Technologies for 

Human-centrEd Medicine)", con sede nel Comune di Milano e durata stabilita sino al 31 

dicembre 2042 – oltre a rappresentare - nell’ambito del quadro normativo-regolamentare 

tracciato dal citato avviso pubblico – il referente unico per l’attuazione del programma di 

ricerca ANTHEM (AdvaNced Technologies for Human-centrEd Medicine), “si prefigge di 

proseguire le attività nel futuro coerentemente con quanto previsto nell’oggetto” e, in 

particolare, intende svolgere attività “finalizzate allo sviluppo di sensori innovativi, sistemi 

diagnostici, di monitoraggio e terapeutici avanzati integrati con le più recenti metodologie 

nel campo dell'Intelligenza Artificiale (incluso il Data Mining) per migliorare gli approcci 

della medicina territoriale e dell'assistenza domiciliare per la gestione delle malattie 

croniche e non trasmissibili e della riabilitazione”; 

Evidenziato che le finalità della Fondazione sono pienamente condivisibili e in linea con la 

mission dell’ASST e dell’ospedale Papa Giovanni XXIII, che si caratterizza come ospedale a 

forte vocazione di ricerca e insegnamento, orientato da anni alla promozione della ricerca, 

dell’innovazione e alla formazione in ambito bio-medico. come dimostrano i dati di attività e 

la numerosità dei protocolli di studio attivi in tutte le principali aree di ricerca (cardiologia, 

ematologia, gastroenterologia, malattie infettive, medicina, nefrologia, oncologia,  ..); 

Ricordato che al fine di promuovere ulteriormente lo sviluppo delle conoscenze mediche e 

garantire ai pazienti l’accesso tempestivo e appropriato alle migliori cure e alla migliore 

assistenza disponibili, consolidando sempre più la collaborazione con università e istituti di 

ricerca nella ferma convinzione che la qualità delle cure è necessariamente legata ai risultati 

della ricerca stessa, letto lo statuto della suddetta Fondazione con particolare riferimento all’art. 

4 “Natura, scopo e oggetto”, è stata esaminata e valutata positivamente l’ipotesi che l’azienda 

partecipi alla medesima Fondazione; 

Ricordato, altresì, che: 

- con lettera in data 2 aprile, prot. n. 23703, è stata inviata al Presidente della Fondazione 

ANTHEM, presso l’Università degli studi di Milano Bicocca, richiesta di adesione 

dell’ASST come membro fondatore aderente; 

- con nota inviata in allegato all’e-mail dell’8 maggio scorso (prot. ASST n. 32305), il 

Presidente della Fondazione ANTHEM ha comunicato che l’Assemblea dei soci ha 

deliberato all’unanimità dei presenti l’ammissione dell’ASST tra i membri fondatori 

aderenti; 

Rilevato che l’adesione alla Fondazione va formalizzata procedendo annualmente al 

versamento della quota associativa, nella misura stabilita dall’atto costitutivo, quota che per 

l’anno 2025 è fissata, per i membri fondatori aderenti, in € 25.000,00; 

Confermata la volontà dell’azienda di partecipare attivamente ai lavori della Fondazione 

ANTHEM nell’ottica di garantire a tutti i professionisti dell’azienda sempre maggiori stimoli 

e opportunità di studio e di ricerca, con la finalità di applicare i risultati di detta attività alla 

clinica così da assicurare ai pazienti l’erogazione di servizi sempre all’avanguardia; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario  
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell’ammissione dell’ASST tra i membri fondatori aderenti alla Fondazione 

ANTHEM, con sede presso l’Università degli studi di Milano Bicocca, deliberata 

all’unanimità dall’Assemblea dei soci nella seduta del 7 maggio scorso; 



1. di formalizzare l’ingresso dell’azienda tra i membri della Fondazione con il versamento – 

per l’anno 2025 – della quota associativa di € 25.000,00, imputando a bilancio il relativo 

onere come da attestazione allegata; 

2. di dare mandato alla SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità di procedere 

annualmente al versamento della quota associativa nella misura prevista dall’atto 

costitutivo, sino a eventuale recesso dell’azienda dalla Fondazione; 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. 

n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1296/2025) 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'AMMISSIONE DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII QUALE MEMBRO FONDATORE 

ADERENTE ALLA FONDAZIONEI ANTHEM DI MILANO      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 03/09/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 529.1/2025  1  x    € 25.000,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  € 25.000,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 03/09/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

714230090  Altre spese amministrative  529/2025 1 € 25.000,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 04/09/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1296/2025
ad oggetto:
PRESA D'ATTO DELL'AMMISSIONE DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII QUALE MEMBRO 
FONDATORE ADERENTE ALLA FONDAZIONEI ANTHEM DI MILANO     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-09-04T10:36:47+0000




